⁸⁷³ D.21.1.4.5 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Illud erit adnotandum, quod de morbo generaliter scriptum est, non de sonto morbo, nec mirum hoc videri Pomponius ait: nihil enim ibi agitur de ea re, cui hic ipse morbus obstet.* Sulla figura del *servus epilepticus*, cfr. A.M. Voutyras-Pierre, *Folie et passions de l’esclave romain dans la tradition médico-philosophique et le droit antiques*, 102 ss., alla cui trattazione dedica un apposito paragrafo. Sul significato di *sonticus* in riferimento a *morbus*, cfr. *supra*.

⁸⁷⁴ A.M. Voutyras-Pierre, *ibidem*, che cita la testimonianza di Iperide nella sua orazione *c. Athen.* 15.7: “la présence d’un esclave épileptique n’a pas pour conséquence de ruiner la fortune du maître”.

⁸⁷⁵ *Vat. Frag.* 184: *In furorem qui inciderit, item excusabitur etiam ab ea quam antea susceperat tutela, neque tamen in totum, sed in locum furiosi ad tempus curator dabitur.*

⁸⁷⁶ *Vat. Frag.* 130. Si noti che espressione *epilepticus* non si ritrova nei *Digesta*. Cfr. F. Calonghi, *Dizionario latino italiano*³, cit., s.v.v. «*Épilēpsia*», «*Épilēpticus*», 978; C.T. Lewis, C. Short, *A Latin Dictionary*, cit., s.v.v. «*Épilēpsia*», «*Épilēpticus*», 651, che riporta per entrambi i lemmi l’espressione latina *morbus comitalis*.

⁸⁷⁷ Cfr. A.M. Voutyras-Pierre, *Folie et passions de l’esclave romain dans la tradition médico-philosophique et le droit antiques*, cit., 106, la quale tra l’altro nota che nel *Digesto* non si allude mai alla presenza di una divinità per evocare l’eziologia dell’epilessia, prova che in alcuni ambienti si è passati ad un livello di conoscenza superiore, che non elimina, comunque, la persistenza di credenze popolari.

⁸⁷⁸ *Apul. De mag.* 43. Apuleio, quando viene accusato di aver ‘incantato’ un fanciullo di nome *Thallus* non esclude la possibile efficacia di tali pratiche, tuttavia sostiene che nel suo caso il bambino è un povero tonto afflitto dall’epilessia: per dimostrare la malattia di questo e che la sua trance sia stata solo una crisi della stessa, egli infatti chiede che si interrogino tutti i compagni di schiavitù del ragazzo in un processo in cui però Tallo non è presente perché allontanato *in longinquos agros* per evitare il contagio agli altri schiavi. Cfr. *De mag.* 44-45. Apuleio ammette, inoltre, di aver aiutato un medico a curare una donna epilettica, negando però di averla stregata, trattando delle malattie in generale e in particolare dell’epilessia per dimostrare il valore scientifico e non magico della sua visita alla malata. *De mag.* 49-52. In *De mag.* 52, in particolare, è messo a confronto il *furor* derivante da una malattia mentale e quello derivante da una malattia fisica, come nel caso del povero Thallus, colpito dal male caduco: *Immo enim si verum velis, Aemiliane, tu potius caducus qui iam tot calumniis cecidisti. Neque enim gravius est corpore quam corde collabi, pede potius quam mente corruiere, in cubiculo desui quam in isto splendidissimo coetu detestari. At tu fortasse te putas sanum, quod non domi contineris, sed insaniam tuam, quoquo te duxerit, sequeris. Atqui contende, si vis, furorem tuum cum Thalli furore: invenies non permultum interesse, nisi quod Thallus sibi, tu etiam aliis furis. Ceterum Thallus oculos torquet, tu veritatem, Thallus manus contrahit, tu patronos, Thallus pavimentis inliditur, tu tribunalibus; postremo ille quidquid*

ceterum Thallus, quem nominastis, medico potius quam mago indiget; est enim miser morbo comitiali ita confectus, ut ter an quater die saepe numero sine ullis cantaminibus corruat omniaque membra conflictationibus debilitet...

Lo stesso Apuleio testimonia che a richiamare i sintomi di un tale male bastava un pezzo di gagate infuocata, essendo d'uso nei mercati degli schiavi farla odorare ai *mancipia* per assicurarsi della buona salute o della malattia di questi, così come la ruota fatta girare dal vasaio coglieva l'epilettico nella sua vertigine, poiché la rotazione colpiva i sensi del malato⁸⁷⁹.

L'epilessia ha molto interessato i medici romani⁸⁸⁰: ricorrente nei testi clinici è l'affermazione che essa derivi da un eccesso di bile nera; epilettici e melanconici soffrirebbero dello stesso male ma mentre i primi riversano i loro sintomi sul corpo, i secondi sulla mente: la

agit in aegritudine facit, ignorans peccat: at tu, miser, prudens et sciens delinquis, tanta vis morbi te instigat; falsum pro vero insimulas, infectum pro facto criminaris, quem innocentem liquido scis, tamen accusas ut nocentem.

⁸⁷⁹ Cfr. Apul. *De mag.* 45: *nam caducum esse puerum nec tu audebis negare. Cur ergo carmini potius quam morbo attribuat eius ruina? An evenire non potuit, ut forte praesente me idem pateretur, quod saepe alias multis praesentibus? Quod si magnum putarem caducum deicere, quid opus carmine fuit, cum incensus gagates lapis, ut apud physicos lego, pulchre et facile hunc morbum exploret, cuius odore etiam in venaliis vulgo sanitatem aut morbum venalium experiantur? Etiam orbis a figulo circumactus non difficile eiusdem valetudinis hominem vertigine sui corripit, ita spectaculum rotationis eius animum saucium debilitat; ac multo plus ad caducos consternendos figulus valet quam magus.* Il gajetto o gagate, di colore nero, è un minerale il cui nome deriva da un fiume della Licia, in Asia minore. Su questa pietra e sulle sue proprietà abbiamo una serie di notizie da Plin. *Nat. Hist.* 36.141: *Gagates lapis nomen habet loci et amnis Gaxis Lyciae. Aiunt et in Leucolla expelli mari atque intra XII stadia colligi. Niger est, planus, pumicosus, levis, non multum a ligno differens, fragilis, odore, si teratur, gravis. Fictilia ex eo inscripta non delentur; cum uritur, odorem sulphureum reddit; mirumque, accenditur aqua, oleo restinguitur;* 142: *Fugat serpentes ita recreatque volvae strangulationes. Deprendit soticum morbum et virginitatem suffitus.* Cfr. S. Iannaccone, *La luna, il sangue, l'incenso. Intervista sull'epilessia tra scienza e mito*, cit., 42.